
 

 

  

  CCIITTTTAA’’  ddii  SSOOVVEERRAATTOO    

  
(CALABRIA) 

 

SSEETTTTOORREE  nn..  44 

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBIILLAANNCCIIOO  22002244  

DETERMINA DI 
SETTORE 

OGGETTO: 
 

n.     22                                                                                                                          
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE" 

CUP: I35F22001360005 

Liquidazione incentivo 
 
 
del 13/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Visto: 

- la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL, D. Lgs 267 del 18/08/2000, nonché ai sensi 
dello Statuto, dei Regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti; 

- il regolamento di contabilità comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 15/5/2003; 
- il D. Lgs 18/8/2000, n. 267 – TUEL; 
- il D. Lgs 16/4/2016, n. 50 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs 19/04/2017 n. 56); 
- il D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Premesso: 

• Con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con Il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14/03/2019 

si è stabilito all’articolo 1: 

o Il “Riparto a favore dei comuni del contributo compensativo, pari complessivamente a 190 milioni di 
euro, per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile a 
seguito dell'introduzione della TASI, da destinare al finanziamento di piani di sicurezza a valenza 
pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di proprietà comunale”; 

o Il contributo compensativo per l’importo complessivo pari a 190 milioni di euro, per gli anni dal 2019 
al 2033, previsto l’art. 1, comma 892 d ella legge di bilancio 2019 - legge n. 145 del 2018 – a favore 
dei comuni, a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile a seguito dell' introduzione della TASI e 
da destinare al finanziamento di piani di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione 
di strade, scuole ed altre strutture di proprietà comunale, è ripartito nelle quote indicate nell'allegato 
A), del provvedimento che prevede per il Comune di Soverato un importo di €. 118.197,93; 

Vista la legge 145 del 2018, art. 1, comma 892;  
Preso atto che:  
Il Comune di Soverato (CZ), così come riportato nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale n.244 del 2 ottobre, è 
assegnatario di un contributo di Euro 25.000,00 IVA inclusa, per gli anni che vanno dal 2019 al 2033.  
Visto il progetto esecutivo redatto da questo settore; 
Vista la delibera di G.M. n.48 del 13/03/2024 pubblicata in pari data con la quale è stato stabilito quanto segue: 

- di autorizzare l’anticipazione di somme a specifica destinazione per un importo corrispondente ad € 446,43  

necessaria per far fronte alla liquidazione a favore di omissis , quale saldo liquidazione R.U.P. dei lavori di “Messa in 

sicurezza  viabilità comunale”, la cui somma sarà recuperata ad avvenuta erogazione del contributo, da parte dello 

stesso; 

- di consentire, pertanto, l’anticipazione in termini di cassa delle entrate del Comune a specifica destinazione per la 

liquidazione delle spese suddette, relative ai lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale”; 

Ritenuto che occorre provvedere in merito alla liquidazione di € 446,43 per R.U.P.; 

 

                                                                        DETERMINA 



 

 

1.Di liquidare la somma di € 446,43 per incentivo, previsto ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, previsto dal 

Regolamento approvato con delibera di GM n. 58 del 06/03/2018 relativamente ai lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE” sul     Cap. U . 202205/22 Imp. n. 2283/2022 compresi oneri riflessi: 

a. emettendo mandato di pagamento a favore del Tesoriere Comunale: Banca di Credito Cooperativo di Montepaone 

filiale di Soverato imputando la spesa di € 446,43 sul Cap. U. . 202205/22 Imp. n. 2283/2022 mandato n. 

_______ del ______________ - fondo vincolato, per regolarizzazione contabile inerente l’incentivo suddetto; 

b. emettendo altresì reversale di incasso di € 446,43 con il Cap. 278/__ - (Recuperi vari) – Acc N. _______ del 

____________ REV. N.________ del _____________ intestata alla Tesoreria Comunale presso la Banca Credito 

Cooperativo di Montepaone, filiale di Soverato per regolarizzazione contabile inerente l’incentivo parziale; 

2.Di liquidare la somma di € 446,43 imputando la spesa sul Cap. U 7501099 del _________: 
- € 80,31 Oneri/Ente Cap.U 7501099/20__; 
- € 28,69 IRAP/Ente cap. U 7501099/20__; 
ed emettere mandato di pagamento di € 337,44 a favore dei Omissis - C.F.: Omissis  mediante accredito presso la 

BCC di Montepaone – filiale di Soverato IBAN: Omissis  quale incentivo;  

 

3.Di fare fronte alla spesa di € 2.896,10 con le somme disponibili al Cap. U. . 202205/22 Imp. n. 2283/2022;  

 
4.Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio del Comune per la durata di giorni 15 consecutivi; 
 
5.Di trasmettere il presente atto, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio di Segreteria ed al Sig. Sindaco. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

f.to Ing. Guido Bisceglia 

 

 

 

 


